ignored. Glosses in the prose pieces have also been discounted as these are often simply the recording of a change of speaker in the margin. I have not attempted to use classifications as it is clear from a study of the glosses, and other modes of categorization that their nature is so disparate that any such attempt carries little authority, and little relevance to the case of Ad³.

5.2 Complete transcription of glosses in Ad³, noting appearance in Hg and El.

GP:

There are no glosses, nor are the names of the pilgrims included alongside their description.

GP/KN:

1.857

Iamque domos patrias scithice post aspera gentis prelia laurigero et cetera

El Hg

KN:

1.306

Quis legem det amantibus

Hg El

1.1271

Nota

1.1363

The preyour of Palamoun to Venus goddesse of loue

El

1.1439

The preyer of Emelye to Dyane goddesse of maydens.

El

1.1491

The Answere of Dyane to Emely.

El

1.1515

The orisoun of arcite to mars.

El

1.1829

Nota periculum.

El

1.1905

Nota

1.1979

Argumentum.

Hg El

1.1980

Nota.

1.2123

Nota

Hg

1.2153

Exemplum.

El

1.2157

Exemplum

El

MI:

Vnde Ouidius Ictibus agrestis

Hg El

Auctor

El

ML:

1.673

Quid turpius ebrioso cui fetor in ore tremor in corpore qui promit stulta prodit occulta.
cuius mens alienatur facies transformatur nullum enim latet secretum vbi regnat
ebrietas.

Hg El

1.826

Nota

O extrema libidinis turpitude que non solum mentem effeminat set eciam corpus eneruat
semper sequuntur dolor et penitentia.

Hg El

1.1034

A mane vsque ad vesperam mutabitur tempus tenent tympanum et gaudent ad sonum organi

Hg El

1.1037

Quis vnquam vnicam diem totam duxit in sua dileccione iocundam quem in aliqua parte diei reatus conscience vel impetus ire vel motus concupiscencie non turbauerit quem liuor Inuidie vel ardor auaricie vel tumor superbie non vexauerit quem aliqua iactura vel offensa vel passio non commouerit.

Hg El

WBP:

1.10

In cana galilee.

El

1.13

Qui enim semel iuit ad nupcias docuit semel esse nubendum

El

1.23

Non est vxorum numerum diffinitum qui secundum paulum Qui habent vxores sic sint tanquam non habentes

El

1.28

Crescite et multiplicamini.

El

1.46

Si autem non continent nubant

El

1.50

Quod si dormierit vir eius liberata est cui vult nubat in domino

El

1.52

Si acceperis vxorem non peccasti et si nupserit uirgo non peccauit set hij qui in domino

se vouerunt Ita idem et cetera.

melius est nubere quam vri.

El

1.56

Lameth qui primus intrauit bigamiam sanguinarius et homicida est

El

1.58

Abraham trigamus

El

1.59

Iacob quatrigamus.

El

1.73

Paulus de virginibus preceptum non habeo consilium autem do et cetera

El

1.76

Inuitat ad cursum tenet in manu virginitatis brauium qui potest capere capiat et cetera

El

1.81

Volo autem omnes homines esse sicut meipsum et cetera.

El

1.86

Bonum est mulierem non tangere.

El: Bonum est homini mulierem non tangere

1.103

Vnusquisque proprium habet donum ex deo. alius quidem sic. alius autem sic.

El

1.106

Qui cantant sequentur agnum xliiijor milia

El

1.147

Ea vocacione qua vocati estis et cetera.

El

1.155

Qui vxorem habet et debitor dicitur et esse in prepucio et seruus vxoris et quod malorum suorum est alligatus.

El

1.158

Et iterum seruus vxoris es noli propter hoc habere tristitiam.

El

1.160

Item si acceperis vxorem non peccasti tribulacionem tamen carnis habebunt huiusmodi et cetera.

El

1.161

Item vir corporis sui non habet potestatem sed vxor et cetera.

El

1.163

Item viri diligite vxores vestras

El

1.192/1

Biholde how this good wif serued hir .iij first husbondes which were gode olde men.[within text]

El [in margin]

1.199

Ierophancias quoque atheniencium vsque hodie cicute sorbicione castrari.

El

1.303

Et procurator calamistratus et cetera

El

1.342

Similiter et mulieres in habitu ornato cum verecundia et castitate orment se non in tortis crinibus aut auro aut margaritas siue veste preciosa et cetera . hec Paulus.

El

1.362

Eciam odiosa vxor si habeat virum bonum et cetera

El

1.369

Amor illius inferno et arenti terre et incendio comparatur Vnde illud et cetera

El

1.371

Infernus et amor mulieris et terra que non dicent satis et cetera.

El: Infernus et amor mulieris et terra que non saciatur aqua et ignis non dicent satis et cetera

El

1.376

Sicut in ligno vermis ita perdet virum suum vxor.

El

1.379

Nemo melius scire potest quid sit vxor . vel mulier nisi ille qui passus est et cetera.

El

1.453

Of the condicyon of the fourth husbond of this Wif and how she serued him

El

1.460

Valerius libro . 5o. capitulo .3o. Metellius vxorem suam eo quod vinum bisset fuste percussam interemit.

El

1.621

Valerius libro .5o. folio .14o.

El

1.633

Nota

1.635

Ne des mulieri nequam veniam prodeundi ecclesiasticus . 27o.

El

1.670

Quis pinxit leonem.

El

1.680

Vtraque cadit vbi alia exaltatur.

El

1.683

In libro Mansor . primus. Vniuscuiusque planetarum .7. Exaltacio illo in loco fore dicitur in quo subito patitur ab alio contrarium . et cetera Velut mercurius in virgine que est casus veneris. alter vero cantus et alacritates et quicquid est sapiferum corpori.

El: In libro Mansor primo Vniuscuiucque planetarum 7 Exaltacio illo in loco fore dicitur in quo subito patitur ab alio contrarium et cetera Velut Mercurius in virgine quod est casus Veneris Alter scilicet Mercurius significat scientiam et philosophiam Alter vero cantus et alacritates et quicquid est sapiferum corpori

1.707

Quid referam phasifphen Clitermistram et Eriphilem quarum prima delicijs fluens quippe vt regis vxor tauri dicitur adpetisse concubitus alia occidisse virum suum ob amor em adulterij Tercia prodidisse amphiorax et saluti viri nonile aureum pretulisse et cetera. hec metellius Marrio secundum Valerium.

El

1.759

Circulus aureus in naribus suis. Mulier formosa et fatua .i. impudica

El

WBT:

1.1082

De generositate

El

1.1150

De paupertate.

El

1.1155

Seneca in epistola Honesta res est beata paupertas

El

1.1159

Pauper est qui eget eo quod non habet sed qui non habet nec appetit habere ille diues est
de quo intelligitur id apocal. 3o. dicis quia diues sum

El

1.1166

Cantabit vacuus coram latrone viator et nocte ad lumen trepidabit Arundinis vmbram

El

1.1168

Secundus Philosophus

Paupertas est odibile bonum sanitatis mater curarum remocio sapientie reparatrix
possessio sine calumpnia.

El

1.1170

Vnde et Crates ille Thebanus Proiecto in mari non paruo auri pondere Abite inquit
pessime male cupiditates ego vos mergam ne ipse mergar a vobis

El

1.1175

De senectute

El

1.1181

De turpitudine.

El

SU:

1.171

Melius est animam saginare quam corpus.

El

1.173

Victum et vestitum hiis contenti sumus.

El

1.260

Omnis virtus vnita forcior est seipsa dispersa.

El

Nota

1.265

Dignus est operarius mercede et cetera.

El

1.281

Noli esse sicut leo in domo tua euertens domesticos tuos opprimens subiectos tibi.

El

1.308/1

De quodam potestate iracundo

[within text]

El

1.535

The Wordes of the lordes squyer and his keruer for departyng of the fart on twelue.

El

NU:

1.85

Interpretacio nominis Cecilie quam ponit frater Iacobus Ianuensis in legenda

Hg El

CL:

1.6

Pausacio. Nota.

El

1.14

Pausacio

El

1.20

Pausacio.

El

1.38

Pausacio

El

1.39

Est ad ytalie latus occiduum vesulus ex appenini Iugis mons altissimus qui vertice nebula superans liquido sese ingerit etheri mons suapte nobilis natura padi ortu nobilissimus qui latere fonte lapsus exiguo Orientem contra solem fertur et cetera.

Hg El

1.46

Pausacio

El

1.56

Pausacio

El

1.58

Inter cetera ad radicem vesuli terra Saluciarum vicis et castellis

Hg El

1.59

Grata planicies.

Hg El

1.86

Cateruatim.

Hg El

1.197

ffuit haut procul a palacio et cetera.

El

1.281

Vt expeditis curis aliis ad videndum domini sui sponsam cum puellis comitibus
prepararet.

Hg El

1.295

Quam Walterus cogitabundus cedens eamque compellans nomine

Hg El

1.337

Et insolito tanti hospitis aduentu stupidam inuenit

Hg El

1.344

Et patri tuo placet inquit et mihi vt vxor mea sis et credo idipsum tibi placeat sed habeo
ex te querere et cetera

Hg El

1.356

Sine vlla frontis aut verbi inpugnacione.

Hg El

1.358

Nil ego vnquam sciens ne dum faciam set eciam cogitabo quod contra animum tuum sit
nec tu aliquid facies et si me mori iusseris quod moleste feram et cetera

Hg El

1.400

Atque apud omnes supra fidem cara et venerabilis facta est vix quod hijs ipsis qui illius
originem nouerant persuaderi posset Ianicule natam esse tantus vite tantus morum decor
ea verborum grauitas atque dulcedo quibus omnium animos nexu sibi magni amoris
astrinxerat

Hg El

1.421

Sic Walterus humili quidem set insigni ac prospero matrimonio honestatis summa dei in
pace

Hg El

1.425

Quodque eximiam virtutem tanta sub inopia latitantem tam perspicaciter deprendisset
vulgo prudentissimus habebatur

Hg El

1.428

Neque vero solers sponsa muliebria tantum ac domestica set vbi res posceret publica
eciā subibat officia.

Hg El

1.435

Viro absente lites patrie nobilium discordias dirimens atque componens tam grauibus
responsis tantaque maturitate et Iudicii equitate vt omnes ad salutem publicam demissam
celo feminam predicarent

Hg El

1.448/9 [alongside 1-stanza gap in text]

Ceperit vt fit interdum Walterum cum iam ablactata esset infantula mirabilis quedem
quam laudabilis cupiditas satis expertam care fidem coniugis experiendi altius et iterum
retemptandi.

Hg El

1.499

Nec verbo nec vultu et cetera.

Hg El

1.540

Suspecta viri fama Suspecta facies Suspecta hora Suspecta erat oratio

Hg El

1.603

Par alacritas atque sedulitas solitum obsequium idem amor nulla filie mencio.

Hg El

1.610

Transiuerant hoc in statu anni .iiijor. dum ecce grauida et cetera.

Hg El

1.624

Et olim audisti populum meum egre nostrum ferre connubium et cetera.

Hg El

1.663

ffac senciam tibi placere quod moriar volens moriar

Hg El

1.722

Ceperit sensim de Waltero decolor fama crebescere

Hg El

1.1037

Vnum bona fide precor ac moneo ne hand illis aculeis agites quibus alteram agitasti
namque et iunior et delicacius nutrita est pati quantum ego vt reor non valeret

Hg El

1.1142

Hanc Historiam stilo nunc alto retexere visum fuit non tamen ideo vt matronas nostri
temporis ad imitandam huius vxoris pacienciam que mihi inimitabilis videtur quam vt
legentes ad imitandam saltem femine constanciam excitant Vt quod hec viro suo
prestitit hoc prestare deo nostro audeat quilibet vt Iacobus ait Apostolus Intemptator sit
malorum et ipse neminem temptat probat tamen et sepe nos multis ac grauibus flagellis
exerceri sinit non vt animum nostrum sciat quem scivit antequam crearemur et cetera

Hg El

ME:

1.67

Vxor est diligenda quia donum dei est Ihesus filius sirac domus et diuicie dantur a
parentibus a domino autem proprie vxor bona vel prudens.

Hg El

1.72

Dona fortune.

El

1.83

ffaciamus ei adiutorium et extracta costa de corpore Ade fecit Euam et dixit propter hec
relinquet homo patrem et matrem et adherebit et cetera et erunt duo in carne vna.

Hg El

1.118

Iacob per consilium matris sue Rebecce et cetera

Hg El

1.122

Iudith de manibus Olofermi et cetera

Hg El

1.125

Abigail per suum bonum consilium virum suum Nabal ab ira dauid liberavit.

Hg El

1.128

Ester et cetera Iudeos per bonum consilium simul cum mardocheo in regno assueri.

Hg El

1.131

Seneca sicut nichil est benigna coniuge ita nichil crudelius est infesta muliere

Hg El

1.134

Cato vxoris linguam si frugi est ferro memento

Hg El

1.136

Bona mulier fidelis custos est et bona domus.

El

1.140

Apostolus Paulus ad Ephesianos Diligite vxores vestras sicut Christus dilexit ecclesiam
et cetera

Hg El

1.142

Apostolus Ita viri debent diligere vxores suas vt corpora sua quia qui suam vxorem
diligit nemo vnquam carnem suam odio habuit set nutrit et fouet eam et postea
vnusquisque suam vxorem sicut ipsum diligit

Hg El

1.234

Placebo

El

1.272

Iustinus

El

1.411

Iustinus

El

1.539

Auctor

Hg El

1.625

Auctor

Hg El

1.813

Auctor.

Hg El

1.863

Auctor

El

1.881

Auctor

El

SQ:

1.107

Of the vertue of the stede of bras

El

1.124

Of the vertue of the mirrour

El

1.138

The vertue of the rynge

El

1.148

Of the vertue of the swerd

El

1.199

.i. equus pegaseus

Hg El

1.601

Reditu suo singula gaudent

Hg El

FK:

1.12

Vnde Persius ffonte labra prolui caballino nec in bicipite parnaso me memini
sompniasse

Hg El

1.20 [within text]

Vnde persius Nec fronte labra prolui caballino nec in bicipite parnaso me memini
sompniasse.

1.157

Nota

1.244

Methamorphosios

El

1.323

The compleint of Aurelius to the goddes and to the sonne

El

1.402

Pamphilius ad galatheam vulneror et clausum porto sub pectore telum et cetera.

El

1.544

Ianus biceps

Hg El

1.573

Alnath dicitur prima mansio lune

El

1.575

In nona spera

El

1.647

The compleynt of dorigen ayeyns fortune

El

1.656

30a Atheniensium tyranni cum Phidonem necassent in conuiuio filias eius virgines ad se venire iusserunt et scortorum more nudari ac super pauimenta patris sanguine cruentatas inpudicis gestibus ludere que paulipser dissimulato dolore cum tumultos conuiuias cernerent quasi ad requisita nature egredientes inuicem se complexere precipitauerunt in puteum vt virginitatem morte seruarent

Hg El

1.671

Cum 50 virgines lacedomoniorum messeni violare temptassent

El

1.679

Aristoclide Orcomeni tyrannus adamauit virginem stymphalidem que cum patre occiso ad templum dyane

El

1.691

Nam hasdrubalis vxor capta et incensa vrbe cum se cerneret a Romanis capienda

El

1.697

primo ponam lucreciam que violate pudicie nolens superuiuere maculam corporis cruore deleuit.

El

1.701

Quis valet silencio preterire VII Milesias virgines que Gallorum et cetera

El

1.706

Senapho in Ciri maioris scribit infancia occiso habradate et cetera

El

1.718

Democionis Ariopagitarum principis virgo filia et cetera

El

1.720

Quo ore laudande sunt Cedasij filie et cetera

El

1.724

Nichanor victis Thebis vnius captive virginis amore superatus est.

El

1.729

Quid loquar Nicerati coniugem pie impaciens iniurie viri mortem et cetera

El

1.731

Alcebiades ille socraticus victus et cetera

El

1.734

Alcestan fabule ferunt pro marito Adameto sponte defunctam et Penelopes pudica Omeri
carmen est

El

1.737

Lacedomia quoque poetarum are cantatur occiso apud troiam protheselao et cetera

El

1.740

Porcia sine bruto viuere non potuit

El

1.743

Arthemesia quoque vxor Mauseoli insignis pudicicijs fuisse perhibetur et cetera

El

1.745

Teuta Illiricorum Regina et cetera

El

1.747

Memorandum quod Strato regulus

El

1.748

Vidi et omnes pene Barbares capitulo xxvjo primi.

El

1.749

Item Cornelia et cetera

El

1.750

Singulas has historias et plures hanc materiam concernentes recitat beatus Ieronimus
contra Iouinianum in primo suo libro capitulo 39o

El

PH:

1.14

Quere in Methamorphosios

Hg El

1.16

Apelles fecit mirabile opus in tumulo darij vide in alexandro libro Io de zanz in libro
Tulij.

Hg El

1.89

Nota

Hg El

1.115

Augustinus

Hg El

1.240

Iudicum capitulo xio fuit illo tempore Iepte Galaandes.

Hg El

PD:

1.0

Radix malorum est cupiditas ad Thimotheum 6o

Hg El

1.157

Of glotonye and of lecherye

El

1.157